**A.C.** 1328 ξιν ἄν υπενεγκεῖν, ἀλλὰ καὶ αὐτὸν ἐκ τοῦ δμοίον πᾶσιν εἰ.  
**V.** 164 πόντα χαιρεῖν, τὸ σὺν αὐτῷ πλανᾶσθαι μᾶλλον ἐλέσθαι. ἔτε  
 Β δὲ εἰ αἴρεσις αὐτῷ προύτερη παρὰ τοῦ τὰ τοιαῦτα πάντα  
 δυναμένον ὥστε τὸν ἐτερον αὐτῶν ἀπαλλάττεσθαι τοῦ ζῆν,  
 ἀπάσαις ἀν εἰλετο τὸ ποδὸν αὐτοῦ ἀποθανεῖν. ἀλλὰ μὴν εἴγε  
 καὶ οἰκείοις ὅμμασιν ἑώρα ξίφος ἔχοντα αὐτῷ ὡς ἀποκτε-  
 νοῦντα ἐπιέναι, εἰδ' ὥπ' ἄλλης τινὸς αἰτίας καὶ πάνυ μὴ  
 βουλόμενον συμβέβηκε κεκωλύσθαι, μηδ' οὕτω δυνηθῆναι ἀν  
 ποτε ἀπεχθῶς διακείσεσθαι αὐτῷ. καὶ ὅλως μηδὲν εἶναι δ  
 καθ' ἡδονὴν ὃν αὐτῷ πραχθῆναι, μὴ αὐτὸν σὺν πάσῃ προ-10  
 θυμιᾷ παρασχεῖν, ὡς ἄττα ἀν αὐτῷ ἀρέσκῃ, καὶ αὐτῷ ἡδέων  
 φαινομένων. τούτων οὖν οὕτως ἐχόντων, ὥσπερ καὶ αὐτὸν  
 σαφῶς οὔτεσθαι πεπεῖσθαι, θαυμάζειν ὅτι μὴ, κατὰ γνώμην ὃν  
**C**αὐτῷ Σνοργιάννην ἀπολυθῆναι τῆς εἰρκτῆς, ἐλευθέρως καὶ ἀπε-  
 φιέργως εἶπεν ἐξ ἀρχῆς, ἀλλ' ὥσπερ τινὰς τιθέμενον ἀναβα-15  
 σμοὺς, πρῶτα μὲν εἰπεῖν, τῶν κλοιῶν αὐτὸν ἀνεθῆναι, εἰτ'  
 ἐκ τοῦ δεσμωτηρίου πρὸς ἐτερον ἐπιεικέστερον μετενεχθῆναι,  
 ὥστε δύνασθαι αὐτῷ καὶ τὰ τέκνα συνεῖναι καὶ τὴν γυναῖκα,  
 τινὶ δὲ παντάπασιν ἀπολυθῆναι τῆς εἰρκτῆς. „δέον γάρ μετὰ  
 τῆς σοι προσηκούσης παρόδησίας ενθὺς ἐξ ἀρχῆς τὸ βούλημα20  
 ποιῆσαι φανερὸν, καὶ μὴ διατεμόντα εἰς πολλὰ κατὰ μέρος  
 ποιεῖσθαι τὰς αἰτήσεις· σὺ δ' ὥσπερ ἢ ἐμοῦ πολλὴν μικρολο-  
 γίαν καὶ ἀφιλοτιμίαν κατεγγωκώς περὶ τοὺς φίλους, ἢ σαν-

2. ἔτι δὲ scripsi pro ἔτι τῇ, ED. P. προσέτι εἰ aut ἔτι καὶ εἰ.

non ferentem, similiter omnia valere iussurum et cum eo potius incertis sedibus vagaturum. Insuper si optionem daret is, qui haec absolute potest, ut alter pro altero moreretur, se pro illo huius lucis usura libentissime caritum. Quinimmo, si stricto ense occidendi causa in se euntem videret, ac deinde impedimento aliquo licet maxime repugnans prohiberetur, ne sic quidem posse unquam sibi odiosum fieri. Denique quidquid carum et iucundum sibi praestari velit, id se quam cupidissime praestiturum. Nam quae eius animo placeant, eadem et sibi suavia atque amoena videri. Quae cum ita sint, quemadmodum et ipsem certe sciat, mirari se, cum Syriannem custodia liberatum desideraret, quomodo id non a principio ingenue simpliciterque aperuerit: sed gradatim ascenderit ac primum collarium detrahi petiverit: dein hominem in carcere tolerabiliorem transferri, ubi nati et coniux cum eo degere queant: nunc autem omnino e carcere dimitti. Par fuisse pro ea qua apud se gratia auctoritateque valeat, statim a principio voluntatem suam declarare liberrime: nec ea divisa in partes, sic pro reo precari. Eum autem perinde verba fecisse, ac si vel in amicos sordidum et honoris eorum negligentem ipsum iudicaret; vel se parum posse sentiret. At-

τῷ ἀδυναμίᾳ συνειδὼς, οὗτος ἐποιήσω τοὺς λόγους. οὗ δὴ A.C. 1328  
 ἔνεκα καὶ ἀχθεσθῆναι εἴπον. νῦν δ' ἐπεί σοι φίλον ἀπολυθῆ- D  
 ναι Συριανηνην, τὸ κωλύνον οὐδέν. ἄττα γάρ ἂν αὐτῷ σοι  
 καὶ βέλτιστα δοκῇ καὶ ἡδέα, οὐκ ἕσθ' ὅπως μὴ ἐκ τοῦ ἵσον  
 55μοια κάμοι δοκεῖν." "Ο μέγας δὲ δομέστικος,,ἀληθῆ γε εἰ-  
 ρηκας" εἶπεν „ὦ βασιλεῦ, οὐ γάρ ἐστιν, οὐκ ἐστιν οὐδὲν,  
 ὃ θελήσαντος ἐμοῦ πραχθῆναι, ἐναπίαν οὔσεις ψῆφον αὐ-  
 τός. καὶ τοῦτο οὐκ ἀπὸ τῶν πρὸς ἐμὲ εἰρημένων νῦν λόγων,  
 ἀλλὰ πολὺ πρότερον ἦς αὐτῶν τῶν ἔργων ἐμοί τε πρῶτον  
 ιοκαὶ τοῖς ἄλλοις ἅπασίν ἐστι καταφανές. διτὶ δὲ τὸν ἵσον τρό-  
 πον ἔχω καὶ αὐτὸς πρὸς σὲ, οὐδ' ἀποδεῖξεως δεήσεσθαι δοκῶ.  
 αὐτὸς γάρ μοι φθάσας πρότερον συνεμαρτύρησας καλῶς. ἔγώ P. 204  
 δὲ τὴν πρὸς ἄλλήλους ἡμῶν φιλίαν παραβάλλων, τῷ μὲν  
 ὅγκῳ τῆς ἀρχῆς καὶ τῷ μεγέθει ἐλασσοῦσθαι νομίζω καὶ  
 15παφὰ πολὺ τοῖς λοιποῖς δὲ ἅπασι λείπεσθαι οὐδ' ὅπωσοῦν.  
 οὐ μόνον γὰρ ἡ προείρηκας αὐτὸς, ἀλλ' εἴ τι καὶ τούτων μεῖ-  
 ζον, καὶ ποιεῖν καὶ ὑπομένειν ὑπὲρ τῆς πρὸς σὲ φιλίας ἐτο-  
 μος εἶναι. καίτοι γε κατ' ἐμαυτὸν πολλάκις τοὺς παφὰ ποιη-  
 ταῖς καὶ συγγραφεῖσι παρὰ πάντα τὸν χρόνον ἐπὶ φιλίᾳ  
 20νμνουμένους ἔχετάζων, καὶ παραβάλλων τοῖς ἡμετέροις τὰ ἔκει-  
 νων, καίτοι γε δοκούντων τῇ φιλοτιμίᾳ τῶν ποιητῶν καὶ πέρα  
 τοῦ ἀληθοῦς καὶ προσήκοντος ηὔξησθαι, ὅμως κατ' οὐδὲν B  
 ἀποδέοντα, εἰ μὴ καὶ μεῖζω τὰ ἡμέτερα εὐρωτικω. εἰ δέ ποτε  
 συμβαίη τοιούτοις λογισμοῖς περιπεσεῖν, ὥστε ἀμφιβάλλειν εἴ-

que hoc esse, quod sibi molestum accidere testatus sit. Nunc quo-  
 niam optet, Syriannem e carcere educi, educeretur: quaecunque  
 enim ipse in bonis et iucundis numeraret, fieri non posse,  
 quin ab se quoque numerarentur. Tum magnus domesticus: Vera  
 sunt haec, imperator; nihil enim est, nihil, inquam, est, quod  
 si fieri velim, tu non concedas; idque non ex hac oratione tua,  
 sed ex factis ipsis mihi inprimis, deinde aliis omnibus pridem  
 constat. Me autem eodem esse in te animo, pluribus demonstran-  
 dum non opinor; tu enim alias mihi praeclarum huius rei testi-  
 monium impetrasti. Ego vero cum mutuum amorem nostrum com-  
 paro, magnitudine et maiestate imperii multum superari, ceteris  
 rebus ne tantillum quidem abs te vinci me existimo. Neque enim  
 ea solum quae commemorasti, sed si quid iis maius excogitari po-  
 test, pro eo quantum te diligo, et facere et perpeti en paratum  
 habes. Et quamvis saepenumero per me ipse consideravi atque  
 cum nostra coniunctione contuli, quos in omni memoria a poëtis et  
 historicis ab amicitia celebratos invenio, (etsi poëtae ambitiosius su-  
 praque verum et plus quam decet rem exaggerasse videantur,) nihil  
 minus caritatem nostram si non maiorem, certe haud minorem illo-  
 rum caritate invenio. Quod si aliquando in eam cogitationem ve-

A.C. 1328 τις ἔστιν Ἰδέα φιλίας ἡ τρόπος ἑτερος, ὃν ἡμεῖς οὐκ ἐπεδειξάμεθα ἀλλήλους, ἡ εἰ μὴ πρὸς τὸ ἀκρότατον ἀφίγμεθα αὐτῆς, ἡ ἀποπνήσθαι ἀνάγκη καὶ πνευστιὰν ὑπὸ τῆς ἀγωνίας καὶ μηδὲ ζῆν ἐθέλειν, εἰ περὶ τὸ οὗτον καλὸν δεύτερος τυος φαινούμην, ἡ ἀποπηδᾶν τῶν τοιούτων λογισμῶν καὶ τὴν ψυχὴν πείθειν  
 ἵσχυροτέρας ἡ, ὅ φασιν, ἀνάγκας γεωμετρικαῖς, ὡς οὔτε ἔστιν,  
 V. 165 οὔτε γεγένηται τις Ἰδέα φιλίας, ἢν οὐ πρὸς ἀλλήλους αὐτοὶ ἐπε-  
 C δειξάμεθα καὶ μεθ' ὑπερβολῆς. καὶ τοῦτο συνιδόντα καὶ τὸν  
 εὐαγγελιστὴν Ἰωάννην ἐννοῶ τοῖς ἀνθρώποις παραγγέλλειν,  
 τὴν ἕστην ὥσπερ πρὸς τοὺς φίλους, οὕτω δὴ καὶ πρὸς τὸν Θεὸν ιο  
 ἐνδείκνυσθαι ἀγάπην. εἰ γὰρ ὥσπερ αὐτὸς ἐξήρτημαι τῆς σῆς  
 γνώμης καὶ πάντα δεύτερα ἡγημαι τῆς Θεραπείας τῆς σῆς, οὕτω  
 διεκείμην καὶ πρὸς τὸν Θεόν, ποῦ οὐκ ἀν προηλθον ἀρετῆς, ἡ  
 ποίαν οὐκ ἀν εἰσήνεγκα σπουδὴν καὶ προθυμίαν ὑπὲρ τοῦ τὰς  
 ἐντολὰς αὐτοῦ σὺν πάσῃ προθυμίᾳ ἐκπληροῦν; εἰ δὲ σὺ μὲν, 15  
 D ὥσπερ εἴρηκας, πάντα δεύτερα τῆς πρὸς ἐμὲ ἡγῆ φιλίας, ἐγὼ  
 τε τοῦ παντὸς τιμῶμαι τὰ σοὶ φίλα καὶ λογίζεσθαι καὶ πρότειν,  
 πῶς ἀν ἔχοι χώραν, ἀ ἐνόμιζον ἀνιᾶν, ταῦτ' ἐξεπί-  
 τηδες λογίζεσθαι ποιεῖν; ὃν δὲ τρόπον ἔσχε τὰ περὶ Συριαν-  
 νην, αὐτὸς ἐρῶ. τὰς μὲν αἰτίας ἐφ' αἷς ἀλοὺς κατενοίθη δε-20  
 σμωτήριον οἰκεῖν ὑπὸ βασιλέως τοῦ πάππον τοῦ σοῦ, οἰσθα  
 καὶ αὐτός. ἐγὼ δὲ μετὰ τὸ Βυζάντιον ἡμᾶς ποιήσασθαι ὑφ'

9. *Ex robo legebatur.*

nirem, ut dubitarem, ecquid esset alia quaedam species aliasve mo-  
 dus in amicitia, .quem inter nos non usurpassemus, an ad summum  
 cius fastigium pervenissemus: aut aegre spirare ac paenc suffocari me  
 prae angore animi vitamque acerbam putare me oporteret, si in re  
 tam honesta tamque liberali alicui secundus invenirer: aut resilire  
 ab huiusmodi cogitationis et animum firmioribus, quam, quod dicunt,  
 geometricis demonstrationibus convincere, non esse, non fore ullam  
 amicitiae formam perfectionemque, quam inter nos non expresserimus  
 ita, ut accedere nihil possit. Hoc et Ioannes evangelista videns,  
 ut opinor, hominibus praecepit, talem erga Deum caritatem ostendere,  
 qualem erga amicos. Si enim ego quemadmodum a tua voluntate  
 totus pendo, omniaque prae tuo cultu et observantia parvi  
 pendo, sic erga Deum afficerer, quo non virtutis processissim aut  
 quod studium, quam cupiditatem ad mandata eius hilarissime ob-  
 eunda non adhibuissem? Si porro tu, sicut dixisti, omnia amori  
 nostro postponis, et vicissim in amore tui mihi sunt omnia, ut quae  
 tu vis, ea et cogitem et agam, qui potui, quae molestiam tibi pa-  
 ritura crederem, ea de industria facere? Iam quis status Syrgian-  
 nis fuerit, edicam. Quorum criminum compertus, ab avo tuo car-  
 cere damnatus sit, tu quoque nosti. Atqui ego, subacto a nobis  
 Byzantio, vehementer durum et a commiseratione alienum censui,

ξαντοῖς, δονυμπαθὲς ἔκρινα καὶ δεινῶς ἄγνωμον, εἰ μή τινι A.C.1328  
ἄλλῳ, τῇ πρὸς αὐτὸν γοῦν ἐπιδημίᾳ τὴν συμφορὰν εἰς ὅσον  
οἶόν τε ἐπικουφίσαι καὶ παραμυθίαν παρασχεῖν τινα, μὴ  
παντελῶς ἀπερδίφθαι ἐλπίσαντα παρὰ τῶν φίλων. γενό-  
5μενος δὲ ἐν τῷ δεσμωτηρίῳ πρὸς αὐτὸν, καὶ τὴν τε ἄλ- P. 205  
λην κάκωσιν τὴν ἀπὸ τοῦ δεσμωτηρίου καὶ μάλιστα τὴν ἀπὸ  
τῶν κλοιῶν ἑωρακώς, δεινῶς τε ἥλγησα ὑπὲρ αὐτοῦ καὶ πα-  
ραμυθίαν τινὰ εἰ οἶόν τε αὐτῷ προύνθυμήθην ἔξενοεῖν. καὶ  
σοι προσελθὼν, περὶ τῶν κλοιῶν ἐδεόμην μόνων, ἀρκοῦσαν  
10ἡγούμενος εἶναι ὡς ἐν δεινοῖς παραμυθίαν. ἐπεὶ δὲ ἐγενόμην  
ἐν συνηθείᾳ καὶ συχνῶς ἐφοίτων πρὸς αὐτὸν, ἐκεῖνος μὲν οὐδ'  
οὗτο πρὸς ἐμὲ ἐμνήσθη τῶν κακῶν ἀπαλλαγῆς, οὐ μόνον τὴν  
σὴν περὶ τὸ συγγενώσκειν τοῖς προσκεκρουνόσι φιλοτιμίαν οὐκ  
εἴδως, ἀλλὰ καὶ ἔαντῷ τὰ δεινότατα συνειδώς καὶ διὰ τοῦτο  
15τὴν παραίτησιν ἀπαγορεύων. Ἐγὼ δ' ἔτι μᾶλλον ἐκ τῆς συν-  
ηθείᾳς ἐπικαμπτόμενος πρὸς τὴν αὐτοῦ κακοπραγίαν, φίθην  
δεῖν ἀπὸ τε τοῦ δεσμωτηρίου εἰς ἔτερον ἐπιεικέστερον μετα-  
γαγεῖν καὶ τὴν τῆς μητρὸς καὶ γυναικὸς καὶ τῶν φιλτάτων  
συνδιαγωγὴν αὐτῷ ἐφεῖναι, νομίζων οὕτως ἄν ήμεν τε εἶναι  
20ἀσφάλειαν τοῦ μὴ τι ἐπιβούλεύεσθαι παρ' αὐτοῦ, καὶ αὐτὸν  
οὐδὲν ἡττον ἢ εἰ παντάπασι τοῦ δεσμεῖσθαι ἀπολέλυτο, ἡδέως  
βιώσεσθαι καὶ ἀνειμένως. τοῦτο μὲν οὖν αἰτήσας παρὰ σοῦ,  
ἔπραιξα αὐτῷ· ἡ δὲ μήτηρ μὲν αὐτοῦ, θεία δὲ ἐμή, διερ  
οὐδὲ ἄν ποτε ἥλπισεν ὅρῶσα γεγενημένον, καὶ ταῦτα ὑπ' οὐ-

non aditu saltem et collocutione eius aerumnam aliquantum allevare  
et consolatione aliqua miserum delinire, si aliud non liceret; spe-  
rantem ita, se non penitus contemptum ab amicis et abieictum.  
Cum venissem autem in carcерem vidi semper quantopere cum ipso  
loco perquam horrido, tum vinculis collo iniectis affligeretur, eius  
vicem etiam atque etiam dolui et solatium ei, si quod possem, im-  
pertire studui: teque adiens, de vinculis tantum detrahendis oravi:  
quod in his malis hoc levamentum sufficere arbitrabar. Ubi crebri-  
us ad eum ventitans, familiarius agere coepi, ille ne sic quidem  
liberationis mentionem apud me intulit; non solum tuae ad inimicis  
ignoscendum incitatae voluntatis nescius, sed etiam sibi nefandorum  
facinorum conscius, ob quae effectum depreciationis desperabat. At  
ego ex illa consuetudine magis sortem hominis miseratus, in carcē-  
rem mitiorem transferendum, matris, uxoris carissimorumque libe-  
rorum convictum ei permittendum existimavi: ratus, nos etiam sic  
ab eius insidiis tutos fore ipsumque perinde ac si custodia omni li-  
ber esset, vitam placidam et iucundam victurum. Hoc igitur illi  
precibus apud te meis impetravi. Hic mater eius eademque conso-  
brina mea factum videns, quod nunquam speravisset, idque per me